

金銭の信託に関する取得価額又は契約価額、時価及び評価損益

- 1.運用目的の金銭の信託
該当する取引はありません。
- 2.満期保有目的の金銭の信託
該当する取引はありません。
- 3.その他の金銭の信託
該当する取引はありません。

公共債引受額

(単位：百万円)

	平成28年度	平成29年度
国債	—	—
地方債	—	—
政府保証債	89	172
合計	89	172

公共債窓口販売実績

(単位：百万円)

	平成28年度	平成29年度
実績額	12	2

公共債ディーリング実績

該当する取引はありません。

商品有価証券の種類別平均残高

該当する取引はありません。

オプション取引の時価情報

該当する取引はありません。

オフバランス取引の状況

該当する取引はありません。

先物取引の時価情報

該当する取引はありません。

デリバティブ取引の状況

該当する取引はありません。

外国為替取扱高

(単位：千米ドル)

	平成28年度	平成29年度
貿易	18,703	15,954
貿易外	6,417	5,808
合計	25,121	21,762

内国為替取扱高

(単位：百万円、単位未満切捨て)

区分	平成28年度		平成29年度		
	件数	金額	件数	金額	
送金・振込為替	仕向為替	826,244	381,783	829,313	379,682
	被仕向為替	1,172,821	402,774	1,174,917	410,857
代金取立	仕向為替	12,597	21,123	11,142	16,593
	被仕向為替	51,334	42,274	46,341	39,136

経費の内訳

(単位：千円)

区分	平成28年度	平成29年度
人件費	2,667,967	2,647,310
報酬給料手当	2,072,775	2,047,315
退職給付費用	296,446	287,009
その他	298,745	312,985
物件費	1,775,899	1,682,592
事務費	614,012	661,435
(うち旅費・交通費)	6,613	6,868
(うち通信費)	86,125	93,521
(うち事務機械賃借料)	15,332	13,344
(うち事務委託費)	387,743	402,641
固定資産費	276,279	309,240
(うち土地建物賃借料)	14,369	14,792
(うち保全管理費)	205,404	237,785
事業費	89,809	87,484
(うち広告宣伝費)	31,653	31,502
(うち交際費・寄贈費・諸会費)	31,388	29,321
人事厚生費	39,096	37,657
減価償却費	579,884	429,499
その他	176,817	157,275
税金	72,111	75,827
合計	4,515,978	4,405,729

業務粗利益

(単位：千円)

	平成28年度	平成29年度
資金運用収支	4,592,351	4,535,166
資金運用収益	4,954,177	4,856,002
資金調達費用	361,825	320,836
役員取引等収支	257,290	304,724
役員取引等収益	607,796	661,871
役員取引等費用	350,506	357,146
その他の業務収支	707,299	437,568
その他業務収益	709,604	452,717
その他業務費用	2,304	15,148
業務粗利益	5,556,941	5,277,459
業務粗利益率	1.20%	1.12%
業務純益	1,069,868	905,250
コア業務純益	400,826	513,453
資金調達原価率	1.13%	1.07%

(注) 1.「資金調達費用」は、金銭の信託運用見合費用を控除して表示しております。
2.業務粗利益率＝業務粗利益／資金運用勘定平均残高×100
3.国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

直近5事業年度における主要な事業の状況

	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度
経常収益 (百万円)	7,090	6,762	6,600	6,518	6,780
経常利益 (百万円)	1,345	1,090	1,143	1,283	1,661
当期純利益 (百万円)	1,255	1,093	1,279	1,303	1,336
出資総額 (百万円)	836	837	838	838	846
出資総口数 (口)	16,729,405	16,756,405	16,766,965	16,770,242	16,932,247
純資産額 (百万円)	37,598	40,068	43,470	42,725	43,288
総資産額 (百万円)	452,328	468,545	479,232	482,454	487,721
預金積金残高 (百万円)	410,950	424,618	431,075	435,955	440,698
貸出金残高 (百万円)	161,028	162,116	163,194	173,410	174,367
有価証券残高 (百万円)	199,771	187,971	191,238	194,144	194,890
単体自己資本比率 (%)	24.46	24.31	24.97	25.40	25.42
出資に対する配当金(千円)《配当率》	50,007 《年6%》	66,754 《年8%、うち記念配当2%》	50,152 《年6%》	49,755 《年6%》	50,334 《年6%》
役員数 (人)	11	10	10	11	11
うち常勤役員数 (人)	9	6	6	8	8
職員数 (人)	383	362	354	358	355
会員数 (人)	24,754	24,922	25,062	25,183	25,708

(注) 総資産額には債務保証見返は含んでおりません。